Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019062600082

82

Nº 121, quarta-feira, 26 de junho de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA Nº 292, DE 18 DE JUNHO DE 2019

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.665, de 02 de janeiro de 2019, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, e suas alterações, bem como a Instrução Normativa SERES
nº 1, de 17 de setembro de 2018, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, solicitados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto
no art. 10 do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta
Portaria.

Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art.
46 do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ATAIDE ALVES

ANEXO

(Autorização de Cursos)

. Nº de Ordem Registro e-MEC nº Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201809057 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE TECNOLOGIA DE
HORIZONTE

INSTITUTO LAUDETIS DOMINIS DE ENSINO
SUPERIOR LTDA

AVENIDA PRESIDENTE CASTELO BRANCO, 6700, MESMA ROD. SANTOS
DUMONT, CAJUEIRO DA MALHADA, HORIZONTE/CE

. 2 201809058 ENFERMAGEM (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE TECNOLOGIA DE
HORIZONTE

INSTITUTO LAUDETIS DOMINIS DE ENSINO
SUPERIOR LTDA

AVENIDA PRESIDENTE CASTELO BRANCO, 6700, MESMA ROD. SANTOS
DUMONT, CAJUEIRO DA MALHADA, HORIZONTE/CE

. 3 201808901 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA E
CIÊNCIAS

ORGANIZACAO TECNOLOGICA DE ENSINO
LT DA

AVENIDA CRUZEIRO DO SUL, 400, - ATÉ 1300 - LADO PAR, CANINDÉ, SÃO
P AU LO / S P

. 4 201808904 ENFERMAGEM (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA E
CIÊNCIAS

ORGANIZACAO TECNOLOGICA DE ENSINO
LT DA

AVENIDA CRUZEIRO DO SUL, 400, - ATÉ 1300 - LADO PAR, CANINDÉ, SÃO
P AU LO / S P

. 5 201808906 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA E
CIÊNCIAS

ORGANIZACAO TECNOLOGICA DE ENSINO
LT DA

AVENIDA CRUZEIRO DO SUL, 400, - ATÉ 1300 - LADO PAR, CANINDÉ, SÃO
P AU LO / S P

. 6 201808907 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA E
CIÊNCIAS

ORGANIZACAO TECNOLOGICA DE ENSINO
LT DA

AVENIDA CRUZEIRO DO SUL, 400, - ATÉ 1300 - LADO PAR, CANINDÉ, SÃO
P AU LO / S P

. 7 201808508 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) 160 (cento e sessenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA SENAI
CIC

SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL - SENAI

RUA SENADOR ACCIOLY FILHO, 298, C.I.C., CURITIBA/PR

. 8 201808505 ENGENHARIA MECATRÔNICA
(Bacharelado)

160 (cento e sessenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA SENAI
CIC

SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL - SENAI

RUA SENADOR ACCIOLY FILHO, 298, C.I.C., CURITIBA/PR

. 9 201809382 ENGENHARIA DE CONTROLE E
AUTOMAÇÃO (Bacharelado)

80 (oitenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA SENAI
P E R N A M B U CO

SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL

AVENIDA NORTE MIGUEL ARRAES DE ALENCAR, 539, ESCOLA TÉCNICA
SENAI - UNIDADE SANTO AMARO, MANOEL DE BRITO, SANTO AMARO,
R EC I F E / P E

. 10 201809383 ENGENHARIA DE SOFTWARE
(Bacharelado)

80 (oitenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA SENAI
P E R N A M B U CO

SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL

AVENIDA NORTE MIGUEL ARRAES DE ALENCAR, 539, ESCOLA TÉCNICA
SENAI - UNIDADE SANTO AMARO, MANOEL DE BRITO, SANTO AMARO,
R EC I F E / P E

. 11 201809381 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA SENAI
P E R N A M B U CO

SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL

AVENIDA NORTE MIGUEL ARRAES DE ALENCAR, 539, ESCOLA TÉCNICA
SENAI - UNIDADE SANTO AMARO, MANOEL DE BRITO, SANTO AMARO,
R EC I F E / P E

. 12 201808633 COMÉRCIO EXTERIOR (Tecnológico) 75 (setenta e cinco) FACULDADE ESAMC JUNDIAÍ CENTRO DE ESTUDOS DE ADMINISTRACAO E
MARKETING CEAM LTDA

RUA CORONEL BOAVENTURA MENDES PEREIRA, 211, VILA BOAVENTURA,
JUNDIAÍ/SP

. 13 201808639 PRODUÇÃO AUDIOVISUAL (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE ESAMC JUNDIAÍ CENTRO DE ESTUDOS DE ADMINISTRACAO E
MARKETING CEAM LTDA

RUA CORONEL BOAVENTURA MENDES PEREIRA, 211, VILA BOAVENTURA,
JUNDIAÍ/SP

. 14 201808802 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE PERNAMBUCANA DE
S AÚ D E

ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE CIENCIAS DA
SAUDE - AECISA

AVENIDA MARECHAL MASCARENHAS DE MORAIS, 4861, - ATÉ 1681 - LADO
ÍMPAR, IMBIRIBEIRA, RECIFE/PE

. 15 201808616 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 160 (cento e sessenta) FACULDADE UNIRB - ARAPIRACA UNIDADE REGIONAL BRASILEIRA DE
EDUCACAO LTDA

RODOVIA AL-220, 3512, UNIRB - ARAPIRACA, BRASILIANA, ARAPIRACA/AL

. 16 201808500 BIOMEDICINA (Bacharelado) 75 (setenta e cinco) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE
AMERICANA

ACESC ENSINO SUPERIOR DE CAMPINAS
LTDA .

RUA DO CARPINTEIRO, 240 E 270, JARDIM WERNER PLAAS,
AMERICANA/SP

. 17 201808827 DIREITO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) UNAMA FACULDADE DA AMAZÔNIA DE
PALMAS

SER EDUCACIONAL S.A. QUADRA AV 202 SUL AVENIDA TEOTONIO SEGURADO, S/N, PLANO DIRETOR
SUL, PALMAS/TO

. 18 201808828 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 240 (duzentas e quarenta) UNAMA FACULDADE DA AMAZÔNIA DE
PALMAS

SER EDUCACIONAL S.A. RUA NS 2, LOTE 09, QUADRA 1002 SUL , PLANO DIRETOR SUL,
PALMAS/TO

. 19 201808834 PSICOLOGIA (Bacharelado) 240 (duzentas e quarenta) UNAMA FACULDADE DA AMAZÔNIA DE
PALMAS

SER EDUCACIONAL S.A. RUA NS 2, LOTE 09, QUADRA 1002 SUL , PLANO DIRETOR SUL,
PALMAS/TO

. 20 201820532 PSICOLOGIA (Bacharelado) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE ANHEMBI MORUMBI ISCP - SOCIEDADE EDUCACIONAL LTDA. AVENIDA DEPUTADO BENEDITO MATARAZZO, 7001, - DE 6000/6001 A
7998/7999, JARDIM DAS COLINAS, SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP

PORTARIA Nº 293, DE 18 DE JUNHO DE 2019

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.665, de 02 de janeiro de 2019, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos
e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos
termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo desta
Portaria.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ATAIDE ALVES

ANEXO

(Reconhecimento de Cursos)

. Nº de Ordem Registro e-MEC nº Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201609042 ARQUITETURA E URBANISMO
(Bacharelado)

180 (cento e oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO FUNDAÇÃO DE ENSINO
OCTÁVIO BASTOS - FEOB

FUNDACAO DE ENSINO OCTAVIO BASTOS AV. DR. OCTÁVIO DA SILVA BASTOS, 2439, CAMPUS II -
MANTIQUEIRA, JARDIM NOVA SÃO JOÃO, SÃO JOÃO DA BOA
VISTA/SP

. 2 201609165 ENFERMAGEM (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO UNI-BAN UNIESP S.A RUA MARIA CÂNDIDA, 1789, , VILA GUILHERME, SÃO
P AU LO / S P

. 3 201604533 ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado)

250 (duzentas e cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO UNI-BAN UNIESP S.A RUA MARIA CÂNDIDA, 1789, , VILA GUILHERME, SÃO
P AU LO / S P

. 4 201714141 LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS
(Licenciatura)

100 (cem) FACULDADE CGESP CGESP-CENTRO GOIANO DE ENSINO, PESQUISA E
POS-GRADUACAO LTDA - ME

AVENIDA A, 490, ATUAL: AV. JOSÉ ALVES, SETOR OESTE,
GOIÂNIA/GO

. 5 201802166 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE DE CIÊNCIAS E EMPREENDEDORISMO CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES DE SANTO
ANTONIO DE JESUS S/C - EPP

AVENIDA BARROS E ALMEIDA, 107, NISSA, CENTRO, SANTO
ANTÔNIO DE JESUS/BA

. 6 201714140 DIREITO (Bacharelado) 160 (cento e sessenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA DE TERESINA CENTRO DE EDUCACAO TECNOLOGICA DE TERESINA-
CET-FRANCISCO ALVES DE ARAUJO LTDA - EPP

RUA RIO GRANDE DO NORTE, 790, , PIRAJÁ, TERESINA/PI

. 7 201714254 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DINÂMICA DO VALE DO PIRANGA SESP SOCIEDADE EDUCACIONAL SUPERIOR DE PONTE
NOVA LTDA

RUA G, 205, QUADRA E, PARAÍSO, PONTE NOVA/MG

. 8 201710415 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DO VALE DO JAGUARIBE UNIAO DE EDUCACAO E CULTURA VALE DO
JAGUARIBE LTDA

RODOVIA CE-040, KM 138, , , AEROPORTO, ARACATI/CE

. 9 201714297 ENGENHARIA AMBIENTAL
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE PANAMERICANA DE JI-PARANÁ UNIJIPA - UNIAO DAS ESCOLAS SUPERIORES DE JI-
PARANA LTDA

RODOVIA 135 KM 1, , ESTRADA NOVA LONDRINA, ZONA RURAL,
JI-PARANÁ/RO

. 10 201708704 ENGENHARIA DE ENERGIAS
(Bacharelado)

55 (cinquenta e cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS BR 104 - NORTE, KM 85, S/Nº, -, RIO LARGO/AL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Secretaria
Realce

Secretaria
Realce

Secretaria
Realce

Secretaria
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-26T01:27:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial